
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,992,766 2,994,452 -1,686

1.교직원보수 2,442,017 2,443,553 -1,536

1.사립학교 교원보수 2,160,641 2,160,641 0

1.기본급 1,370,945 1,370,945 0

1.봉급 1,370,945 1,370,945 0

2.정액수당 620,223 619,436 787

1.정근수당 132,701 132,140 561 정근수당 : 561,000원*1식 = 561,000

2.성과상여금 110,069 110,069 0

3.가족수당 18,180 17,800 380 가족수당 : 380,000원*1식 = 380,000

4.교원보전수당 540 540 0

5.교직수당 83,484 83,484 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 9,240 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 2,807 2,807 0

11.정액급식비 46,751 46,751 0

12.명절휴가비 135,600 136,000 -400 명절휴가비 : -400,000원*1식 = -400,000

13.연가보상비 246 0 246 연가보상비 : 246,000원*1식 = 246,000

14.명예퇴직수당 24,569 24,569 0

15.직급보조비 5,400 5,400 0

16.기타수당 20,396 20,396 0

3.초과근무수당 37,780 38,280 -500

1.시간외근무수당 37,780 38,280 -500 시간외근무수당(초과) : -500,000원*1식 = -500,000

4.부담금 131,693 131,980 -287

1.교직원법정부담금 131,693 131,980 -287 건강보험부담금 : -287,000원*1식 = -287,000

2.사립학교 직원보수 281,376 282,912 -1,536

1.기본급 162,947 163,347 -400
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1.봉급 162,947 163,347 -400 봉급 : -400,000원*1식 = -400,000

2.정액수당 77,013 76,949 64

1.정근수당 16,260 16,340 -80 정근수당 : -140,000원*1식 = -140,000

정근수당가산금 : 60,000원*1식 = 60,000

2.성과상여금 16,829 16,829 0

3.가족수당 3,920 3,840 80 가족수당 : 80,000원*1식 = 80,000

4.정액급식비 7,700 7,700 0

5.명절휴가비 17,435 17,435 0

6.연가보상비 3,674 3,800 -126 연가보상비 : -126,000원*1식 = -126,000

7.특수직무수당 1,650 1,650 0

8.직급보조비 9,545 9,355 190 직급보조비 : 190,000원*1식 = 190,000

3.초과근무수당 10,884 11,784 -900

1.시간외근무수당 10,884 11,784 -900 시간외근무수당(정액) : -100,000원*1식 = -100,000

시간외근무수당(초과) : -800,000원*1식 = -800,000

4.부담금 30,532 30,832 -300

1.교직원법정부담금 30,532 30,832 -300 건강보험부담금 : -300,000원*1식 = -300,000

2.기타 교직원보수 496,946 492,969 3,977

1.교직원대체인건비 496,946 492,969 3,977

1.교원대체인건비 350,334 350,798 -464

1.기간제교원인건비 314,617 315,081 -464 봉급 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

정근수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

시간외근무수당(초과) : -464,000원*1식 = -464,000

대체강사 강사비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.기타수당 5,008 5,008 0

3.기간제교원법정부담금 30,709 30,709 0

2.직원대체인건비 11,623 11,623 0

1.기간제직원인건비 10,554 10,554 0

2.기간제직원법정부담금 1,069 1,069 0
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3.정원외기간제(미술) 75,037 75,037 0

1.기간제교원인건비 75,037 75,037 0 본봉 : 69,000원*1식 = 69,000

정근수당 : 10,000원*1식 = 10,000

가족수당 : 20,000원*1식 = 20,000

시간외수당(정액분) : -110,000원*1식 = -110,000

명절휴가비 : 11,000원*1식 = 11,000

4.정원외기간제(전문상담) 59,952 55,511 4,441

1.기간제교원인건비 54,692 50,426 4,266 (성립전_3추)본봉 : 100,000원*1식 = 100,000

가족수당 : 20,000원*1식 = 20,000

시간외수당(정액분) : -114,000원*1식 = -114,000

시간외수당(초과분) : 94,000원*1식 = 94,000

(성립전_3추)시간외수당(초과분) : 88,000

원*1식 =
88,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 27,000원*1식 = 27,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,051,000원*1식 = 4,051,000

2.기간제교원법정부담금 5,260 5,085 175
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

175,000원*1식 =
175,000

3.교직원 복지 및 역량강화 53,803 57,930 -4,127

1.교직원역량강화 6,306 8,240 -1,934

1.자율연수 6,306 8,240 -1,934

1.일반수용비 3,666 5,600 -1,934 교직원워크숍 차량비 : -460,000원*1식 = -460,000

자율연수 경비 : -58,960원*25명 = -1,474,000

2.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.교직원복지 47,497 49,690 -2,193

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 43,340 45,090 -1,750

1.맞춤형복지비 43,340 45,090 -1,750
교직원 맞춤형복지비 : -1,750,000원*1식 

=
-1,750,000

3.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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4.특근매식비 157 600 -443

1.교직원복지비 157 600 -443 특근매식비 : -443,000원*1식 = -443,000

5.교육공무직단체보험 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

6.수업동행 동아리 운영(목적) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 580 580 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 886,722 870,273 16,449

1.급식 관리 619,688 601,060 18,628

1.학교급식운영 619,688 601,060 18,628

1.영양사인건비 36,031 32,505 3,526

1.무기계약직원인건비 32,579 29,392 3,187 (성립전_3추)기본급 : 2,068,000원*1월 = 2,068,000

(성립전_3추)근속수당 : 585,000원*1월 = 585,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1월 = 40,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1월 = 140,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_3추)영양사 면허수당 : 103,000원

*1월 =
103,000

(성립전_3추)시간외수당 : 201,000원*1월 

=
201,000

2.무기계약직원법정부담금 3,452 3,113 339
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

339,000원*1월 =
339,000

2.조리원인건비 156,181 140,939 15,242

1.무기계약직원인건비 141,744 127,909 13,835 (성립전_3추)기본급 : 10,654,000원*1월 = 10,654,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,482,000원*1월 

=
1,482,000

(성립전_3추)가족수당 : 300,000원*1월 = 300,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 300,000원*1

월 =
300,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1월 = 840,000

(성립전_3추)조리사수당 : 93,000원*1월 = 93,000

(성립전_3추)시간외수당 : 166,000원*1월 

=
166,000

2.무기계약직원법정부담금 14,437 13,030 1,407
(성립전_3추)4대보험 기관부담금  : 

1,407,000원*1월 =
1,407,000
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3.급식재료구입비 389,957 390,097 -140

1.급식용식재료비 389,957 390,097 -140 식품비 : -140,000원*1식 = -140,000

4.급식운영비 35,357 35,357 0

1.일반수용비 14,472 14,467 5 소모품구입비 : -8,000원*1식 = -8,000

전자조달수수료 : -44,000원*1식 = -44,000

검사수수료 : -38,000원*1식 = -38,000

집기수선비 : 69,000원*1회 = 69,000

프린터토너 : 26,000원*1회 = 26,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.기타공공요금 85 90 -5 보험료 : -5,000원*1식 = -5,000

5.대체인건비 2,162 2,162 0

1.기간제직원인건비 2,147 2,147 0

2.기간제직원법정부담금 15 15 0

2.보건관리 67,536 68,454 -918

1.학생및교직원보건안전관리 11,740 12,782 -1,042

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 6,008 7,207 -1,199

1.학생복지비 6,008 7,207 -1,199 1학년 건강검사 : -1,197,000원*1식 = -1,197,000

2,3학년 소변검사 : -2,000원*1식 = -2,000

3.보건실운영 4,627 4,470 157

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 4,317 4,160 157
감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

157,000원*1식 =
157,000

4.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 605 605 0

1.교직원복지비 605 605 0
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2.학교환경위생관리 55,796 55,672 124

1.먹는물관리 4,703 4,453 250

1.일반수용비 4,703 4,453 250 저수조청소료 : 250,000원*1식 = 250,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(경상)감염병예방관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 23,293 23,419 -126

1.기간제직원인건비 21,514 21,514 0

2.기간제직원법정부담금 1,779 1,905 -126
4대보험 기관부담금(학교비) : -126,000원

*1식 =
-126,000

6.방역활동 자원봉사자 운영비(목적) 16,320 16,320 0

1.운영수당 16,320 16,320 0

7.학교방역지원금(목적) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 199,498 200,759 -1,261

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.학생장학금지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)세대문화재단 장학금 : 

100,000원*10명 =
1,000,000

2.교육복지우선 78,500 78,500 0

1.교육복지사 인건비 42,332 42,332 0

1.기간제직원인건비 38,182 38,182 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교육복지사업 운영비 3,416 3,416 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 936 936 0
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3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 600 600 0

3.학생파악 3,144 3,144 0

1.교육운영비 3,144 3,144 0

4.맞춤형지원 22,692 22,692 0

1.운영수당 12,278 12,278 0

2.교육운영비 10,414 10,414 0

5.환경조성 6,916 6,916 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 6,366 6,366 0

3.학생복지운영 119,998 122,259 -2,261

1.졸업앨범제작 7,515 7,515 0

1.학생복지비 7,515 7,515 0

2.학생교과서구입 46,404 46,404 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학생복지비 46,334 46,334 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 57,900 60,000 -2,100

1.학생복지비 57,900 60,000 -2,100
신입생 교복 구입 지원금(목적) : 

-2,100,000원*1식 =
-2,100,000

5.교복품질검사 운영비(목적) 639 800 -161

1.학생복지비 639 800 -161 교복 샘플구입비 : -161,000원*1식 = -161,000

6.여학생 위생용품(생리대) 지원 7,040 7,040 0

1.학생복지비 7,040 7,040 0

3.기본적 교육활동 153,212 153,959 -747

1.교과 활동 38,616 38,816 -200

1.교과활동지원 14,756 14,756 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,176 1,176 0

양희수 2023년 02월 08일 13시 32분 45초 7 전라북도교육청 군산제일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 1,176 1,176 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

5.맞춤형학습지원 학교(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,915 -315
특기적성 프로그램 강사비 : -315,000원*1

식 =
-315,000

2.교육운영비 1,200 885 315
특기적성 프로그램 재료비 : 12,600원*25

명=
315,000

6.순회교사제 운영(목적) 2,820 2,820 0

1.여비 2,820 2,820 0

7.맞춤형학습지원 학급(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.교과보충프로그램 운영(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.과학 교과활동 13,540 13,540 0

1.교과운영 12,370 12,370 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.비품구입비 5,930 5,930 0

2.생활과학캠프 1,170 1,170 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 930 930 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 903 700 203

1.교육운영비 903 700 203 교육용품(미술) : 203,000원*1식 = 203,000

2.학습준비물지원 2,797 3,000 -203

1.학습준비물 2,797 3,000 -203 수업재료비(미술) : -203,000원*1식 = -203,000

8.외국어 교과활동 830 830 0

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0 클리어화일 : 25,000원*1식 = 25,000

교육용품 : -25,000원*1식 = -25,000

9.정보교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 컴퓨터실 토너 : -200,000원*1회 = -200,000

2.창의적 체험활동 74,511 75,058 -547

1.자율활동 18,282 18,690 -408

1.학생회활동지원 4,614 4,614 0

1.학생복지비 4,614 4,614 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육대회 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

4.축제 6,152 6,560 -408

1.교육운영비 6,152 6,560 -408 상품비 : -1,591,000원*1식 = -1,591,000

팜플렛 : -139,000원*1식 = -139,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부스운영비 : 1,464,000원*1식 = 1,464,000

운영준비물 : -142,000원*1식 = -142,000

2.현장체험학습활동 44,968 44,968 0

3.현장학습 1,956 1,956 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,656 1,656 0

4.수학여행(2학년) 15,636 15,636 0

1.여비 2,028 2,028 0

2.교육운영비 13,608 13,608 0

5.수학여행(3학년) 27,376 27,376 0

1.여비 1,807 1,807 0

2.교육운영비 25,569 25,569 0

3.동아리활동 5,661 5,800 -139

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교스포츠클럽활동 461 600 -139

1.학생복지비 461 600 -139
학교스포츠클럽용픔 구입 : -139,000원*1

식 =
-139,000

3.학교안전매핑 동아리 운영비(기타지원금)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0

2.목적사업업무추진비 234 234 0

4.군산시민장학회 교육지원금(기타지원금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 5,600 5,600 0

1.(경상)진로체험프로그램 운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 584 0 584 진로체험 강사비 : 146,000원*4회 = 584,000

2.교육운영비 5,016 5,600 -584
진로체험 프로그램 운영비 : -146,000원*4

회 =
-584,000

3.자유학기(년) 활동 40,085 40,085 0

1.자유학기(년)제활동 40,085 40,085 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 11,358 6,884 4,474

1.교육운영비 11,358 6,884 4,474 프로그램운영비 : 4,474,000원*1식 = 4,474,000

2.주제선택활동 2,120 3,000 -880

1.교육운영비 2,120 3,000 -880 프로그램운영비 : -220,000원*4개 = -880,000

3.예술,체육활동 16,742 19,636 -2,894

1.운영수당 15,072 17,952 -2,880 위탁강사료 : -32,000원*90시간 = -2,880,000

2.교육운영비 1,670 1,684 -14 프로그램운영비 : -14,000원*1회 = -14,000

4.동아리활동 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.자유학기제 운영 비품 0 700 -700

1.비품구입비 0 700 -700
자유학기제 운영 비품 구입 : -700,000원

*1식 =
-700,000

6.협의회비 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.군산교육협력지구 마을기반 체험활동(목적)965 965 0

1.교육운영비 965 965 0

8.군산미래교육지구 지역 특색 사업비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 10,708 12,740 -2,032

1.방과후학교 운영 5,768 7,800 -2,032

1.방과후학교운영 5,768 7,800 -2,032

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 3,668 6,000 -2,332

1.운영수당 2,700 4,500 -1,800 강사료 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

2.교육운영비 888 1,200 -312 재료비 : -312,000원*1식 = -312,000

3.기간제직원법정부담금 0 120 -120
방과후강사 기관부담금 : -120,000원*1식 

=
-120,000

4.목적사업업무추진비 80 180 -100 방과후학교 협의회 : -100,000원*1식 = -100,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)방과후학교 자유수강 지원 : 

300,000원*1식 =
300,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 140 140 0

1.창의교육운영 40 40 0

1.영재교육운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 373,925 330,676 43,249

1.교무업무 운영 53,767 53,840 -73

1.교무학사운영 53,767 53,840 -73

1.교무실무사인건비 47,077 47,065 12

1.무기계약직원인건비 42,665 42,665 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,862 3,850 12 4대보험기관부담금 : 12,000원*1식 = 12,000

2.교무학사운영 1,190 1,275 -85

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 990 1,075 -85 출석부 : -85,000원*1식 = -85,000

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.생활지도운영 30,863 32,053 -1,190

1.[국고]학생생활상담지도 14,132 14,722 -590

1.상담실운영비 2,532 3,122 -590

1.운영수당 0 400 -400
장애인인식개선교육 강사비 : -400,000원

*1식 =
-400,000

2.교육운영비 2,532 2,722 -190
학생정서행동특성검사 운영비 : -190,000

원*1식 =
-190,000

2.(경상)위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교2,100 2,100 0

1.운영수당 600 1,000 -400 강사비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.교육운영비 1,400 1,000 400 홍보물품 : 400,000원*1식 = 400,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.따뜻한학급 만들기 프로젝트 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 12,600 13,200 -600

1.안전한학교환경구축 600 1,200 -600

1.여비 600 1,200 -600
전담기구,자치,교복위원 여비 : -600,000

원*1식 =
-600,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 4,131 4,131 0

1.안전교육 4,131 4,131 0

1.교육운영비 4,131 4,131 0

3.연구학교 운영 37,900 37,000 900
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1.연구학교운영 37,900 37,000 900

1.혁신학교운영 36,900 36,000 900

1.일반수용비 2,837 2,400 437
학부모 동아리 운영 : -14,000원*10명*1회

 =
-140,000

홍보 사무용품 : 577,000원*1식 = 577,000

2.운영수당 4,720 4,720 0

3.교육운영비 24,493 23,470 1,023 환경프로젝트 운영 : 500,000원*2회 = 1,000,000

공간혁신프로젝트 운영 : 1,000,000원*1식

 =
1,000,000

주제프로젝트 운영 : -100,000원*1식 = -100,000

학년교육과정 운영 : -231,000원*1식 = -231,000

자율동아리 운영 : -390,000원*1식 = -390,000

자율동아리 식비 : -256,000원*1식 = -256,000

4.목적사업업무추진비 3,600 3,410 190 학부모동아리 식비 : 9,200원*10명 = 92,000

전문적학습공동체 식비 : -402,000원*1식 

=
-402,000

협의회 식비 : 10,000원*50명 = 500,000

5.비품구입비 1,250 2,000 -750 교육활동 교구 구입 : -750,000원*1식 = -750,000

2.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 895 895 0

4.학습지원실 운영 5,379 5,800 -421

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.정보화실운영 5,379 5,300 79

1.학교정보화지원 5,379 5,300 79

1.일반수용비 920 1,200 -280 학교홈페이지 관리비 : -200,000원*1식 = -200,000

컴퓨터 수리비 : -80,000원*1식 = -80,000

2.교육운영비 3,596 3,000 596 원격교육운영지원비 : 596,000원*1식 = 596,000

3.비품구입비 863 1,100 -237 컴퓨터 구입 : -37,000원*1식 = -37,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

모니터 구입 : -200,000원*1식 = -200,000

5.교육여건 개선 246,016 201,983 44,033

1.교육환경개선 246,016 201,983 44,033

1.책·걸상구입 1,569 4,900 -3,331

1.비품구입비 1,569 4,900 -3,331 책걸상 구입 : -3,331,000원*1식 = -3,331,000

2.교실환경개선 61,997 37,561 24,436

1.비품구입비 61,997 37,561 24,436 냉난방기 구입 : -4,000,000*1식 = -4,000,000

가사실 비품 구입 : -64,000원*1식 = -64,000

교무실 가구 구입 : 28,500,000원*1식 = 28,500,000

3.학교급식환경 개선비(목적) 42,932 42,932 0

1.비품구입비 42,932 42,932 0

4.TV 구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200 교실TV 구입 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

5.학교환경개선 36,428 52,300 -15,872

1.시설비 15,000 19,000 -4,000
지하공간 보수공사(벽,바닥) : -4,000,000

원*1식 =
-4,000,000

2.비품구입비 21,428 33,300 -11,872 학교 환경개선 : -35,000원*1식 = -35,000

제습기 구입 : -60,000원*1식 = -60,000

시계 구입 : -3,000원*1식 = -3,000

본관 차양 구입 : -17,000,000원*1식 = -17,000,000

LED가로등 : 4,800,000원*1개 = 4,800,000

염화칼슘 살포기 : 426,000원*1대 = 426,000

6.가사실 수해복구비(공공지원금) 11,090 11,090 0

1.비품구입비 11,090 11,090 0

7.사립학교 여건개선비(목적) 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

8.교육복지실 환경개선(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설비 3,152 3,152 0
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3.비품구입비 3,848 3,848 0

9.학교자치복합공간조성(목적) 40,000 0 40,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_3추)협의회 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설비 28,000 0 28,000
(성립전_3추)시설공사비 : 28,000,000원*1

회 =
28,000,000

3.비품구입비 11,500 0 11,500
(성립전_3추)물품 구입 : 11,500,000원*1

회 =
11,500,000

6.학교 일반운영 239,376 238,685 691

1.학교기관 운영 27,274 28,429 -1,155

1.부서기본운영 27,274 28,429 -1,155

1.교장실운영 7,088 7,088 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 5,508 5,356 152

1.일반수용비 2,628 2,736 -108 신문구독료 : -8,000원*1식 = -8,000

세탁비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.여비 1,980 1,720 260 관내외출장여비 : -300,000원*1식 = -300,000

석면모니터링단 여비 : 560,000원*1회 = 560,000

3.일반업무추진비 900 900 0 행정실(공무직)협의회 : -21,000원*1식 = -21,000

접대용다과구입 : 21,000원*1식 = 21,000

3.교무부운영 12,116 13,675 -1,559

1.일반수용비 5,841 7,200 -1,359 신문용지구입 : -55,000원*1식 = -55,000

등사기수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

등사잉크및원지구입 : -190,000원*1식 = -190,000

학교봉투제작 : -114,000원*1식 = -114,000

2.여비 6,275 6,475 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.연구부운영 2,352 2,100 252

1.교육운영비 2,352 2,100 252 학교달력제작 : 3,500원*72부 = 252,000

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0
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2.시설 장비 유지 207,112 204,986 2,126

1.학교시설장비유지 207,112 204,986 2,126

1.공공요금및제세공과금 62,473 62,043 430

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 7,400 7,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 13,673 13,243 430 우편요금 : 100,000원*1식 = 100,000

전자조달수수료 : 500,000원*1식 = 500,000

적십자회비 : -50,000원*1식 = -50,000

신용카드자동납부수수료 : -120,000원*1식

 =
-120,000

2.시설관리용역 22,741 22,741 0

1.일반수용비 22,741 22,741 0

3.시설일반관리 89,161 86,588 2,573

1.일반수용비 89,161 86,588 2,573 소규모수선비 : 1,210,000원*1식 = 1,210,000

냉난방기수리비 : -775,000원*1식 = -775,000

형광등구입비 : -500,000원*1식 = -500,000

유리교체 : 125,000원*40개 = 5,000,000

소방설비수선 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

폐기물처리 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

냉난방기 청소비 : -602,000원*1식 = -602,000

정기안전점검비(3종시설물) : -260,000원

*1식 =
-260,000

안전진단비(3종시설물 외) : -2,500,000원

*1식 =
-2,500,000

교실 이전설치 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

차양 철거비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

4.화장실관리 17,845 18,722 -877

1.일반수용비 17,845 18,722 -877 화장실청소용역비 : -77,000원*1식 = -77,000

화장실소모품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

화장지구입 : -500,000원*1식 = -500,000
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5.당직관리 14,892 14,892 0

1.기간제직원인건비 11,010 11,040 -30 유인경비비 : -30,000원*1식 = -30,000

2.일반수용비 3,348 3,348 0

3.기간제직원법정부담금 534 504 30 4대보험기관부담금 : 30,000원*1식 = 30,000

3.학교운영 협력 4,990 5,270 -280

1.학교운영위원회운영 1,880 2,160 -280

1.학교운영위원회운영 1,880 2,160 -280

1.여비 680 960 -280 학교운영위원 여비 : -280,000원*1식 = -280,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,110 3,110 0

1.학부모회운영 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.운영수당 192 192 0

7.학교시설 확충 1,084,391 1,084,391 0

1.시설확충 및 개선 1,084,391 1,084,391 0

1.시설확충및개선 1,084,391 1,084,391 0

2.교육환경개선 시설비(목적) 1,084,391 1,084,391 0

1.시설비 1,084,391 1,084,391 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,744,100 5,688,176 55,924
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